[image: image1.png]«
=
=
<
o
a

=

NpEX yisy AMOR7

Prefeitura Municipal de

TAPIRATIBA

CONTRATO Nº 92/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA E A EMPRESA ANGELICA REIS DA SILVA COELHO 41774591863 PARA CONCESSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO, GRATUITO E TEMPORAL, DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, COM ÁREA – DISTRITO INDUSTRIAL “JOÃO DO AMARAL MESQUITA FILHO, NESTA CIDADE.

DATA: 22 de Julho de 2019.

PRAZO: 30 ANOS, com possibilidade de prorrogação.

VALOR GLOBAL: R$ 5.745,51
LICITAÇÃO: Concorrência nº 03/2019

I – Das Partes Contratantes:

CONCEDENTE: A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAPIRATIBA, com sede à Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo, 65, Centro, em Tapiratiba/SP, inscrita com CNPJ 45.742.707/0001-01, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Luiz Antonio Peres, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado à Rua Julia Maria Brochi Pedrosa, S/N, Bairro jardim Eulâmpio Pedrosa, em Tapiratiba/SP, portador do CPF 016.291.578-05 e do RG 12.399.661, adiante designada simplesmente PREFEITURA, e;

CONCESSIONÁRIA: ANGELICA REIS DA SILVA COELHO 41774591863, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 32.662.244/0001-26, estabelecida na Rua Joaquim Venancio da Silva, n.º 167, no Município de Tapiratiba, neste ato representada pelo seu representante legal, Srª. Angelica Reis da Silva Coelho, CPF n.º 417.745.918-63, RG n.: 49.730.960-9.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO VALOR DA CONCESSÃO

Constitui objeto deste instrumento, a concessão de uso, a título precário, gratuito e temporal, de imóvel de propriedade do Município, com área – Distrito Industrial “João do Amaral Mesquita Filho, nesta cidade, e que possui a seguinte descrição:
	LOTE Nº 12

	LOCAL: DISTRITO INDUSTRIAL, QUADRA 08

	ÁREA: 1.276,78 m²

A CONCESSIONÁRIA pagará pelo lote o valor de R$4,50 (quatro reais e cinquenta centavos) devendo efetuar o pagamento do valor apresentado em proposta de preço em, no máximo, 02 (dois) dias úteis após a assinatura do instrumento contratual, mediante Guia de Recolhimento emitida pelo setor de Tributação

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DA CONCESSÃO

A presente concessão de uso se faz com base nos permissivos constitucionais e legais regedores da Administração Pública em geral, com fundamento na lei Orgânica do Município de Tapiratiba, Lei Municipal nº 003/2019 e Lei Municipal nº 004/2019, Edital concorrência n.º 03/2019 e Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CLÁUSULA TERCEIRA - FINALIDADE DA CONCESSÃO

A finalidade principal desta concessão é justamente proporcionar condições para instalação de novas empresas/indústrias ou ampliação e criação de filiais das já existentes no Município, assegurando ao concessionário o direito de prorrogação após o decurso do prazo do presente contrato, se cumpridas todas as exigências do contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DA CONCESSÃO

O prazo desta concessão de uso será pelo período de 30 (trinta) anos, prorrogáveis por igual período, no caso de cumprimento das exigências dispostas na legislação municipal pertinente e neste contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONCESSIONÁRIO

O concessionário obriga-se as seguintes condições:

a)
Iniciar a construção do prédio industrial/empresarial em até 90 (noventa) dias, sendo de 2 (dois) anos o prazo máximo para conclusão e dar início às atividades, a contar da data de assinatura deste contrato. Sendo que este prazo poderá ser prorrogado pelo Poder Público Municipal na hipótese de força maior ou outro motivo relevante e plenamente justificado;

Obs.: Não permitido a inclusão de casa de moradia, tampouco a inclusão de quaisquer tipos de residência seja ela em prédio separado ou em anexo a construção original, sendo a concessão dos lotes EXCLUSIVAMENTE para desenvolvimento de atividades de caráter industrial e/ou comercial;

b)
Obrigação de manter permanentemente a destinação do imóvel no desenvolvimento da atividade industrial/empresarial inicialmente previsto, salvo na hipótese de alteração previamente autorizada pelo Poder Público Municipal;

c)
Indisponibilidade do bem objeto do contrato para arrendamento mercantil ou qualquer outra figura jurídica que importe sua transferência a terceiros, salvo quando expressa e previamente autorizado pelo Poder Público Municipal.

e)
O concessionário torna-se responsável, a partir da data da assinatura do presente instrumento, pelo pagamento de quaisquer taxas ou impostos que incidam ou venham incidir sobre o imóvel, bem como pelas tarifas de água, telefone e energia elétrica.

f)
Compete ao concessionário o recolhimento de todos os tributos correspondentes à atividade a ser desenvolvida no objeto do presente instrumento, sejam diretos e indiretos, inclusive suas obrigações previdenciárias e trabalhistas.

g)
Compete ao concessionário a obtenção, junto aos órgãos competentes, das respectivas licenças ambientais, sem as quais não poderá instalar seu empreendimento, sendo que eventual demora na obtenção (por culpa exclusive do poder público) pode ensejar prorrogação dos prazos de instalação previstos no edital 003/2019 e no presente contrato.

h) Efetuar o pagamento de guia de recolhimento do valor integral ofertado pelo lote em até 02 (dois) dias úteis após a assinatura do instrumento contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONCEDENTE

a)
A presente concessão sujeita-se à fiscalização do poder concedente, com a cooperação do concessionário;

b)
Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais em caso de descumprimento das obrigações do concessionário;

c)
Extinguir a concessão caso houver descumprimento das exigências legais;

d)
Prorrogar a cessão de uso do lote cedido ao concessionário após o cumprimento das exigências contidas na Lei que rege este objeto.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESOLUÇÃO

a)
No caso de resolução do contrato com reincorporação do imóvel ao patrimônio municipal, a empresa inadimplente não terá direito a qualquer indenização das benfeitorias realizadas;

b)
No caso de alienação do imóvel a terceira pessoa ou de sucessão comercial, os sucessores ficarão sujeitos às condições previstas na Lei Municipal nº 003/2019 e Lei Municipal nº004/2019 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA OITAVA – DO LICENCIAMENTO DO EMPREENDIMENTO

O licenciamento ambiental do empreendimento é de responsabilidade do CONCESSIONÁRIO.

CLÁUSULA NONA –DA RESCISÃO

O descumprimento das cláusulas constantes neste contrato importa em rescisão       contratual, nos termos do artigo 78 e 79 da Lei 8666/1993 e sua alteração.

CLÁUSULA DÉCIMA DA REVERSÃO DO IMÓVEL AO MUNICÍPIO

O CONCESSIONÁRIO perderá o direito de concessão de uso do imóvel retornando o mesmo ao CONCEDENTE caso em caso de:

a)
Desativação das atividades por mais de seis meses;

b)
Diminuição demais1/3 do número de empregados;

c)
Violar obrigações tributárias;

d)
Mudar destinação do Empreendimento;

e)
Transferir Imóvel para Terceiros antes do prazo determinado por lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DA FISCALIZAÇÃO

Fica ressalvado, ao concedente o direito de visitar o imóvel e solicitar informações sobre as atividades desenvolvidas, as quais deverão ser prestadas no prazo de 10 (dez) dias, pertinentes ao conteúdo de todas as obrigações contidas neste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Caconde/SP para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato. E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas.

Luiz Antonio Peres

Prefeito Municipal

ANGELICA REIS DA SILVA COELHO 41774591863
CONCESSIONÁRIO

TESTEMUNHA 1                             TESTEMUNHA 2

RG:                                      RG:

CPF:                                     CPF:

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

(A ser formalizado junto com o instrumento contratual)

(A ser Preenchido pela Prefeitura)

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA
CNPJ Nº:  45.742.707/0001-01
CONTRATADA:  ANGELICA REIS DA SILVA COELHO 41774591863
CNPJ Nº: 32.662.244/0001-26
CONTRATO N° (DE ORIGEM):  0092/2019
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019
VIGÊNCIA:  30 ANOS
OBJETO:  CONCESSÃO DE BEM MÓVEL
VALOR (R$):  5.745,51
Declaro(amos),  na  qualidade  de  responsável(is)  pela  entidade  supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente  licitação,  encontram-se  no  respectivo  processo  administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.  Em se tratando de obras/serviços de engenharia:  Declaro(amos),  na  qualidade  de  responsável(is)  pela  entidade  supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

a)  memorial  descritivo  dos  trabalhos  e  respectivo  cronograma  físico-financeiro;

 b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;

c)  previsão  de  recursos  orçamentários  que  assegurem  o  pagamento das  obrigações  decorrentes  de  obras  ou  serviços  a  serem  executados  no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;

d)  comprovação  no  Plano  Plurianual  de  que  o  produto  das  obras  ou serviços foi contemplado em suas metas; e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Tapiratiba, 29 de julho de 2019.

CONTRATANTE

Nome e cargo: LUIZ ANTONIO PERES - PREFEITO
E-mail institucional: GABINETE@TAPIRATIBA.SP.GOV.BR
E-mail pessoal: GABINETE@TAPIRATIBA.SP.GOV.BR
Assinatura:___________________________________

CONTRATADA

Nome e cargo: ________________________________

E-mail institucional:_____________________________

E-mail pessoal:________________________________

Assinatura:__________________________________________________

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

(A ser formalizado junto com o instrumento contratual)

Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA
Contratada: ANGELICA REIS DA SILVA COELHO 41774591863
Contrato: 0092/2019
Objeto:  CONCESSÃO DE BEM MÓVEL
  Na  qualidade  de  Contratante  e  Contratado,  respectivamente,  do  Termo acima  identificado,  e,  cientes  do  seu  encaminhamento  ao  TRIBUNAL  DE CONTAS  DO  ESTADO,  para  fins  de  instrução  e  julgamento,  damo-nos  por CIENTES  e  NOTIFICADOS  para  acompanhar  todos  os  atos  da  tramitação processual,  até  julgamento  final  e  sua  publicação  e,  se  for  o  caso  e  de  nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim,  estamos  CIENTES,  doravante,  de  que  todos  os  despachos  e decisões  que  vierem  a  ser  tomados,  relativamente  ao  aludido  processo,  serão publicados  no  Diário  Oficial  do  Estado,  Caderno  do  Poder  Legislativo,  parte  do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei  Complementar  Estadual  n°  709,  de  14  de  janeiro  de  1993,  precedidos  de

mensagem eletrônica aos interessados.

Tapiratiba, 29 de julho de 2019.

CONTRATANTE

Nome e cargo: LUIZ ANTONIO PERES - PREFEITO
E-mail institucional: GABINETE@TAPIRATIBA.SP.GOV.BR
E-mail pessoal: GABINETE@TAPIRATIBA.SP.GOV.BR
Assinatura:__________________________________________________

CONTRATADA

Nome e cargo: ________________________________

E-mail institucional:_____________________________

E-mail pessoal:________________________________

Assinatura:__________________________________________________

4/4

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520
CNPJ 45.742.707/0001-01 - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br